ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2022 г . 12-3

Об утверждении Порядка обеспечения осужденных,
освобождаемых от принудительных работ, ареста или лишения

свободы на определенный срок, бесплатным проездом к месту жительства,
продуктами питания или деньгами на время проезда

В целях обеспечения осужденных, освобождаемых от принудительных
работ, ареста или лишения свободы на определенный срок, бесплатным
проездом к месту жительства, продуктами питания или деньгами на время
проезда, руководствуясь частью 1 статьи 192 Уголовно-исполнительного
кодекса Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой
Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-IIHC «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения осужденных, освобождаемых от
принудительных работ, ареста или лишения свободы на определенный срок,
бесплатным проездом к месту жительства, продуктами питания или деньгами
на время проезда (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 июля 2022 года.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 16 февраля 2022 г. 12-3

Порядок обеспечения осужденных,
освобождаемых от принудительных работ, ареста или лишения свободы

на определенный срок, бесплатным проездом к месту жительства,
продуктами питания или деньгами на время проезда

1. Настоящий Порядок устанавливает особенности обеспечения
осужденных, освобождаемых от принудительных работ ареста или лишения
свободы на определенный срок (далее - осужденные), бесплатным проездом к
месту жительства, продуктами питания или деньгами на время проезда.

2. Оплата проезда осужденных к месту жительства осуществляется
администрацией учреждения, исполняющего наказания, путем приобретения
проездных документов.

В случае невозможности приобретения проездных документов заранее
осужденному под подпись выдаются наличные денежные средства,
необходимые для приобретения проездных документов исходя из маршрута
следования к месту жительства.

3. При следовании осужденного к месту жительства различными видами
транспорта может применяться сочетание способов оплаты проезда, указанных
в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Оплата проезда осужденных производится исходя из прямого
беспересадочного сообщения, а при отсутствии беспересадочного сообщения -
исходя из маршрута, предусматривающего наименьшее количество пересадок,
в размере, не превышающем стоимости проезда:

4.1. Железнодорожным транспортом общего пользования:
а) на пассажирских поездах пригородного сообщения, за исключением

поездов и вагонов повышенной комфортности;
б) на поездах дальнего следования любой категории исходя из стоимости

проезда в плацкартном вагоне;
4.2. Автомобильным транспортом общего пользования

категориях городского, пригородного, междугородного и международного
сообщения, за исключением автобусов повышенной комфортности и такси.

на всех

5. В оплату проезда осужденных включаются:

2

а) комиссионный сбор за предварительное оформление билетов;
б) расходы на пользование постельными принадлежностями;
в) иные установленные на транспорте обязательные платежи и сборы.

6. При освобождении осужденного - иностранного гражданина и лица
без гражданства, постоянно проживавшего за пределами территории Донецкой
Народной Республики, для него приобретаются билеты до железнодорожной
станции на территории Донецкой Народной Республики, ближайшей к
государственной границе Донецкой Народной Республики с государством,
гражданином которого он является (в котором постоянно проживал), либо по
его желанию
имеющему прямое воздушное сообщение с государством его гражданства или
постоянного проживания.

до железнодорожной станции, ближайшей к аэропорту,

7. Администрация учреждения, исполняющего наказание, обеспечивает
осужденного продуктами питания, исходя из времени, необходимого для
проезда к месту жительства, исчисляемого в сутках. При этом время
следования свыше 6 часов округляется до полных суток.

Обеспечение продуктами питания осужденных осуществляется в том
случае, если время следования в пути превышает 6 часов.

8. Продукты питания осужденным выдаются в соответствии с нормой
питания для соответствующего учреждения, исполняющего наказание.

9 . При невозможности обеспечить осужденного питанием он
обеспечивается деньгами на время проезда в сумме, определяемой из расчета
стоимости нормы питания осужденных за предшествующий освобождению
месяц.